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23.622.000 ludności w Polsce
WARSZAWA (PAR.) —  W  dniu 26 mar

ca br. w obecności podsekr. stanu Prezy
dium Rady Ministrów pb. Bermana, prezós 
Głównego Urzędu Statystycznego — prof. 
Szulc,, poinformował przedstawicieli pra
sy  o wynikach powszechnego sumaryczne-, 
go spisu ludności*

Polska liczy  obecnie wpdJug spisu, lu
dności przeprowadzonego w  dniu 14 lutego 
1946 r. 23,622.000 ludności cywilnej. Liczba 
ta jest tymczasową i przy ostatecznym o- 
pracowanlu’ może ulec pewnym zmianom. 
Liczba ta nie jest równa, ostatecznej licz
bie mieszkańców, którą Polska będzie .po- i

siadała pp zakończeniu obecnie trwających 
ąichów ludności. •

Dla ustalenia: lićzby przyszłej ludności 
Polski, należy od podanej cyfry odjąć licz
bę repatriantów ze wschodu i  z zachodu. 
Ilość Niemców przebywających na terenie 
Polski w  chwili sporządzania spisu będfcię 
można ustalić dopiero po opracowaniu 
Ostatecznych ■ i  szczegółowych wyników 
spisu.

Należy przypuszczać, że po wprowadze
n iu 'tych  poprawek, ostateczna liczba lu
dności w Polsce nie w iele będzie się róż- 
fciła od uzyskanej przez spis 14 lutego..

;Z ogólnej liczby ludności na zimnie

dawne przypada 18,610:000 luŚności, na 
ziemią ddzyskane zaś 5,012.000. Jeśli weź
miemy pod uwagę) że na Ziemiach Odzy
skanych znajdowało się w okresie prze 
prowadzania spisu około 2,000.000 Niem
ców, ękaże się, że w ciągu 9 m iesięcy w y
siłkiem całego społeczeństwa i Władz pań
stwowych potrafiliśmy; osiedlić na Zie
miach Odzyskanych okolę 3 m il ludności, 
co jest dowodem dUżej dynamiki i spraw
ności,' akcji przesiedleńczej. ; .

Ną ogólną liczbę ludności ha ludność 
miejską przypada 7,412.000, na ludność 
wiejską zaś 16,2i0.000, czyli ludność wiej
ska stanowi 69®/o ogólnej ludności krajb.*

SPOŁECZEŃSTWO
JUGOSŁOWIAŃSKIE WITA UMÓWĘ 

POLSKO - JUGOSŁOWIAŃSKĄ
BELGRAD (PAP). Na ręce ..ambasadora Rze- 

czypospollty Polskiej w Belgradzie napływają 
rezolucje, układane na zebraniach 4 wiecach, 
wyrażające Zadowolenie z powodu podpisania 
umowy, o przyjaźni i pomocy między Polską 
i Jugosławią. W mieście Negocimie odbyło się 

-zebranie, na którym uchwalono rezolucję, poz- 
drawiającąc bratni naród polski i wyrażającą 
głęboką radość z powodu podpisania umowy 
polsko-jugosłowiańskiej. W Belgradzie ludność 
■urządziła szereg manifestacji na cześć Polski i 
marszałka Tito.

LEON BLUM NA KONFERENCJI 
PARTO PRACY

LONDYN (PAP). Brytyjska Partia Pracy za
komunikowała, że Leon Blum przyjął zapró
szenie . komitetu wykonawczego Brytyjskiej 
Partii .Pracy, do przybycia w charakterze prze
dstawiciela socjalistów francuskich na doroczną 
konferencję partyjną w Bouraemouth.

Odpowiedź generalissimusa Stalina na 
depeszę dyr. agencji „United Press"

• MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że 
dyr. agencji United Press, Hugh Baillie, skiero
wał, do generalissimusa Stalina następującą de
peszę: „Pozwalam sobie zwrócić pana uwagę;' 
na.' oświadczenie, złożone Uąited Press przez 
Winstona Churchilla w celu rozpowszechnienia 
w prasie i przez radio. Przy tej okazji pozwa
lam sobie ponowić prośbę, aby zechciał .pan 
złożyć agencji United Press oświadczenie w 
sprawie sytuacji międzynarodowej. Gdyby pra
gnął pan odpowiedzieć na araumenty Chur
chilla, przemawiające za koniecznością, szyb
kiego działania Rady Bezpieczeństwa .ęN 2  w 
sprawie Tranu, agencja United ^Preśs byłaby 
szczęśliwa >z możności przekazania światu pań
skiej opinii.,

Na wypadek, gdyby zechciał pan omówić in
ne dęwólne zagadnienia, odnoszące się do spra
wy Iranu, albo pokoju i bezpieczeństwa między
narodowego, proszę o skorzystanie z naszych 
możliwości, jakie stawiamy panu do dyspo-
*ycji“- •*

W odpowiedzi generalissimus Stalin wysłał 
dyrektorowi „United Press" następującą de
peszę:

„Dziękuję papu za uprzejmą propozycję Nie 
mogę uznać argumentów Churchilla za prze
konywujące. Sprawa wycofania wojsk -ra
dzieckich z Iranu, jak, wiadomo została rozwią-  ̂
zana' w sensie pozytywnym umową pomiędzy 
rządem radzieckim i rządem Iranu."

I na Dolnym Śląsku masowe mogiły
DELEGACJA KCZZ NA KONGRES 

PRACY W PARYŻU '* 
WARSZAWA (SAP). Został już ustałoby 

Skład- delegacji Związków Zawodowych na Kon
gres Konfederacji Pracy w Paryżu, który odbę
dzie się 6 kwietnia. W skład delegacji wchodzą: 
tow. Sokorski, I  sekretarz KCZZ i tow. Motyka; 
•U ąekr. KCZZ. ’

Wraz z delegacją wyjeżdża do Paryża 'repte- 
zentacja piłkarską Klubów robotniczych, która 
weźmie udział w * międzynarodowych igrzyskach j 
robotniczych Klubów piłkarskich, rozgrywanych 
w ramach Kongresu. Na czele reprezentacji stoi 
tow. Zajączkowski.

M iejscowość Szymry, powiat Kamlenio- 
góra, była terenem jakże częstego w osta
tnich* miesiącach wykrycia zbiorowych 
grobów męczeńsko pomordowanych ofiar 
niemieckiego barbarzyństwa, Przypadko
wo zostały odkryte masowe groby,: w  któ
rych pogrzebano wielką ilość ludzi. Usta
lenie dokładnej “liczby zamordowanych jest 
na razie niemożliwe, istnieją przypuszcze
nia, oparte na oświadczeniach miejscowej 
ludności, że w  pobliżu już odkrytych znaj
dują się jeszcze inne groby. Jak wykazało 
badanie chodzi tu d groby ewakuowanych 
więźniów byłego obozu zniszczenia w  O-

śwlęcimiu. W czasie ewakuacji obozu o- 
święcimskiego w związku Z ofenzywą Czer
wonej Armii 1 Wojsku Polskiego, pewne 
partie więźniów zostały przewiezione dó 
Obozu przejściowego w  okolicy. Szymr. Tu 
też część ich została w bestialski sposób 
zamordowana.

Na teren zbrodni udaia się ńr dniu 26 
bm. specjalna komisja Wojewódzkiego 
Wydziału Zdrowia.

Społeczeństwo Dolnego Śląska z nie
cierpliwością oczekuje dalszych danych 
o tym strasznym odkryciu.

90 proc. Polonii w e Francji za Rządem Jedności Narodowej
WARSZAWA (SAP). Korzystając z przyja

zdu do" Warszawy tow. Józefa Szczerbińskiógo, 
.Wiceprzewodnieżąoego PPS we Francji i .pre- ■ 
zesa Zarządu Głównego TUR — wyćhodźtwa 
polskiego we Francji, przedstawiciel SAP zwró
cił się o informacje w sprawie sytuacji poli
tycznej wśród Polonii francuskiej.

—-Jak przedstawia się historia TUR we Frap- 
eji w ezasie okupacji, niemieckiej i

TUR we Frąncji .przed wojną był organizacją 
pepesowską, liężyłr 45 kół, rozrzuconych po ea- 
łej Francji. Zaraz po kapitulacji armii francu
skiej TUR zorganizował..polski odcinek Ruchu' 
Oporu we Francji. Sam brałem czynny udział w 
walkach. Byłem nawet aresztowany 'w roku. 
1942 — m.óWi tów. Szczerbiński., 
g  HJS połączył się z innymi organizacjami spo- j 
łecz'no - póftfycznymi, które doprowadziły do po- 
wstania POWŃ (Polskiej 'Organizacji Walki:o 
'NiepSdieglość). Towarzysze Turowcy zajęli w 
•POWN czołowe•> m iejsćą.Jednak. pomysł stwo- j 
rżenia POWN, i. w ciągnika 'do niej organizacji 

różnym '-ŚwiatópogląaŻif- politycznym nie ■ 
okazał się szczęśliwy, gdyż-doszli w POWN do 
głosu, agitatorzy i agenci sanacyjni, nasłani 
przez Londyh.
... Po stworzeniu PKWN w Lublinie — odpowie-: 
.Onik' jego powstał we Fraącji z inicjatywy, le
wicy polskiej-,i doprowadził do utworzenia Ra
dy jKar.odpw.0js Polaków we Francji.; 90 proc.' 

.wyćhodźtwa polskiego we Francji stoi za Rzą
dem i J  ednpści Narodowej — mówi tow. Szczer
biński. .... ■ '

■i —. Jak przejawia' się działalność TUR . we 
Francji? s  ’ . j . •’ ,,  , . !
i  —i TUR po wyzwoleniu Francji znajdował sięj 
W całkowitym --upadku. Po moim powrocie z ’ 
Mauthausen (maj (945) rozpocząłem, organi
zowanie TUR i w listopadzie, w dniu swojego • 
1-go powojennego kongresu w 1S45 r. liczył on 
już 46 oddżiałów. Dziś mamy . 62 oddziały. Urzą
dzają ontf. nie tylko liczne akademie, poświęco
ne krzewion-iu kultury pelskjej we Francji, ale 
.także dokonały zbiórki na polskie książki d,la 
bibliotek.- tiłrowskich świetlic, wę Fraąęji,, które

się świetnie rozwijają i wypożyczają książki 
całej Polonii.

Częste odczyty, pogadanki, wykłady t * sku
piają w świetlicach TUR polskie WychódźtWo 
robotnicze.

— Jakie są nastroje wśród Polonii we Fran
cji, jeśli chodzi o , powrót do" kraju?

Z radością podkreślam ogólne pragnienie 
całej Polonii jaknajszybszego powrotu do .Oj
czyzny. Emigracja nasza czeka tylko na uregu
lowanie niektórych' spraw • między Polską a 
Francją. Chodzi przede wszystkim o zapewnic

ie  ARSZAWA (PAP). W dniu 26-tym bm. roz
poczęty się Warszawie 3-dniowe obrady ple
num Kom. g&entralnej Zw. Ząw., ■.%, których 
biorą również udziat przewodniczący i sekre
tarze OK%%.- oraz delegaci KCZZ, którzy prze- 

„by wali ośtatnio na zaproszenie Wschechzwiąz- 
kowej Centralnej Rady Związków Zawodowych 
w Związku Radzieckim.

Na obrady Plenum KCZZ przybyli minister 
aproyrizaeji 6  handlu -^  ob. Sztachelski, prezes 
Centralnego Urzędu Planowania, — ob. Bo
browski i wice-prezes Centr. Urzędu Planowania 
ob. Opal. .»
, Obrady zagaił przewodniczący KCZZ — ob. 
Witaszewski, po czyni generalny sekretarz 
KCZZ ob. Rusinek zaproponował w żwiązku 
z ' pobytem delegatów KCZZ w Związku 
Radzieckim — posianie - telegramów do gene
ralissimusa Stalina, do ministra spraw zagra- 
nicznych lyioMowa i do przewodniczącego 
Wszechzwiązkowej Centralnej Ratjy Związków 
Zawodowych, -r- Kuźniecęwa. Propozycje ob. 
Rusinka.przyjęto jednogłośnie burzliwymi okla
skami.

Z kolei obszerny referat pt.: „Zagadnienie 
plac i cen oraz sprawa aprowizacji wygłosił 
przewodniczący KCZZ — ob. Witaszewsjci.

Po referacie żebrani rozpoczęli dyskusję na

nie wypłaty rent. i emerytur, tym eo powrócą 
do kraju, JeŚiŁsehodżi .a sytuację, polityczną — 
to wpływy PPS wzrastają Stale. Zwłaszcza po 
zaniku wpływów WRN obserwujemy poważne 
wzmocnienie PPS, które ma za sobą Większość 
Polonii; Francuskiej. -

Tow.. Szczerbiński z dumą mówi o sobie, ze 
jęst uczniem tow. rLibermana. Razem z nim 
współpracował w Radzie Narodowej, przy rzą: 
dzie gen. Sikorskiego. Ostatni raz Widział się 
z . tow. Libermanem przed jogo wyjazdem w 1940 
reku do Londynu. ; , A. Ro w.

temat poruszonych nim zagadnień. Jąko je
den z pierwszych mówców zabra} glos minister 
aprowizacji ihand lu  *— ob. Sztachelski, ktjjry< 
“w swym przemówieniu zobrazował sytuację- 
aprowizacyjną w kraju.

Prezes Centr U. P. —, ob. Bobrowski omówił 
’ zachodzące ostatnio zjawiska ekonomiczne, ma
jące związek z położeniem świata pracy.

■ W dalszym toku dyskusji omówiono szereg 
spraw, pwiązanych z położeniem klasy pracu
jącej. Poszczególni mówcy wysuwali projekty,, 
zmierzające do uregulowania płac robotniczych, 
zapewnienia minimum środków egzystencji na
leżytego bezpieczeństwa pracy i opieki le
karskiej.
. Jako jeden ze sposobów walki ze spekuacją, 
zapewniający, jednocześnie pewną kontrolę nad 
wolnym rynkiem, przedstąwiong projekt 
stworzenia Komisji Cennikowej, której orze
czenia miatybY moc obowiązującą.

Podkreślono również między innymi, że świat 
pracy uważa zakonieczne zaostrzenie sankcji w 
stosunku do złodzie mienia publicznego.,

Wiele czasu poświęcono sprawie warunków 
bytu pracowników państwowych, samorządo
wych i nauczycielstwa, stwierdzając, że sytu
acja ich winna uleę poprawie.

Jutro dalszy ciąg obrad. i  ,

Pierwszy dzień obrad Plenum K.C.2-Z. w Polsce

PPS b fa , jest na m l
^alosny spotkał t zawód wszystkich, 

którzy W swoich pobożnych' życzeniach 
pogrzebali PPS na wsi.
■ Zjazd Chłopów Socjalistów udzielił 

miażdżącej odpowiedzi na- wszelkie powąt- 
piewania o roli i znaczeniu Partii na tym 
terenie.

Na Zjazd przybyli delegaci dwóch 
tysięęy kół gromadzkich i gminnych. Wielb 
mówców stwierdziło w dyskusji, iż gdyby 
nie ci.żkie warunki gospodarcze wsi — 
Zjazd byłby bez porównania liczniejszy.

Dzieje się to dlatego, że PPS jest zwis* 
zana z każdą niedolą i dolą, z każdą klęską 
i chwałą wsi.

„Byliśmy z PPS a PPS z nami w naj
czarniejszych latach niewoli, którą niejeden 
dwukrotnie . w . śwoim życiu przecierpiał. 
Byliśmy z PPS, a PPS z nhmi w latach 
przed drugą wojną ‘ światową, które obszar- 
nictwo nasze, przy pomocy „sanacji" i 
„Ozonu", poświęciło na ciągły ucisk, i 
wyzysk chłopów, nie cofając się ..nawet 
przed rozlewem krwi, Wtedy przed 1939 
r. tylko PPS okazała się prawdziwym i 
oddanym przyjacielem ' ‘ wsi, wytyczając, 
jak  zawsze' nasze dąogi, prowadząc głodne 
ziemi i chleba rzesze bezrolnych i małorol
nych ku nowemu jutni. Dzisiaj ta sama 
PPS w nowych, jakże odmiennych warun
kach, organizuje znowu chłopów. Toteż 
Zjazd z najwyższym uznaniem wita organi
zację PPS ,na wsi".

Oto słowa manifestu, wydanego przez 
Zjazd do wszystkich bezrolnych i małorol
nych w Polsce.

Słowa te wyczerpują właściwie dyskusję 
na temat stanowiska PPS na wsi.
, Gdyby jednakże trzeba było jeszcze 

innego potwierdzenia tego oczywistego 
faktu, wystarczy, że kiedy przewodniczący 
tow. min. Matuszewski w pewnym mo
mencie dyskusji zwrócił się do sali z 
zapytaniem: „czy potrzebna jest PPS na' 
wsi" — odpowiedź wyraziła się w żywioło- [ 
wej, najsilniejszej poprzez cały Zjazd, ma
nifestacji pa cześć PPS.

Myślą przewodnią, jaka charaktery? 
zowała Zjazd, była troska o życie • go
spodarcze wsi i o podstawowe zagadnienia 
polityczne, nurtiijące dzisiaj - pod każdą 
strzechą. ' .,

Rezolucja polityczna stwierdza, iż,; 
jedynie słuszne jest stanowisko PPS, k tó re . 
poprzez współpracę _ wszystkich organi
zacji, stojących szczerze na gruncie ludo- 
władztwa pif! pozwala na uniknięcie w 
przełomowych dziejach Polski rozbicia, ‘ 
które w 1918 r. osłabiło potęgę proletariatu, 
spowodowało zwycięstwo reakcji' i na 
długie lata przekreśliło ówczesne, po
wojenne zdobycże mas robotników i chłóf, 
pów“... *.;:v >' S...

Chrońcie, jak oka w głowie a*S nawołuje 
rezolucja polityczna sojuszu robotników 
i chłopów. On bpwiem tylko zapewnia 
przebudowę gospodarczą, dalsze reformy 
społeczne i urzeczywistnienie Socjalizmu, 
wolność ludu i jego prawa polityczne, nie
podległość kraju". -

Rezolucje gospodarcze* są pełne ^wia
domości, iż niejedno w obecnym życiu 
ekonomicznym wsi wymaga jeszcze upow
szechnienia, sprawiedliwego zakończenia; i  
utrwalenia, żę dopiero na drodze urzeczy
wistnienia .socjalizmu będzie możliwe 'za
spokojenie braków i potrzeb wsi.

■ Natomiast Zjazd wita z uznaniem dwie 
-zasadnicze reformy zapoczątkowane w 
1944 r. — reformę rolną i unarodowienie 
przemysłu, widząc w nich podstawę wiary 
wsi w zwycięstwo jęsknot niezliczonych 
pokoleń chłopów. , - '

Toteż Zjazd zapowiada bezwzględna 
walkę * przeciwko wsźystkim, którzy na. 
reformy te podnoszą rękę. *

Była, fest i będzie na wsi, — 
mówi tow. Premier, w odpowiedzi na 
artykuł, zamieszczony w przeddzień, przez 
„Gazetę, Ludową" p. t. „Wyprawa na wieś, 
w ślad za PPR' idzie PPS".

„Socjalizm bowiem — jest je‘dną z 
nąjszczytniejszyęh_ idei ludzkości" i dlatego 
mylą się panowie z PSL oświadcza tow. j 
Prem ier—  jeżeli myślą, że chłopów razi 
czerwony sztandar", sztandar nieustającej; 
twardej walki, sztandar krwi chłopow i , 
robotników.

Sztandar ten rozwijamy dzisiaj ponad 
strzechy wsi poprzez całą Polskę.

Taka jest żelazna wola, jaką wyrazi! 
Zjazd Chłopów — Socjalistów. * - * 

STANISŁAW NIEMYSKI

Rok ii:



T e l e g r a m u
Doświadczenia z bombą atomową 

w USA odroczone
WASZYNGTON (SAP), Prezydent Truman 

ujawnił, że doświadczenia z bombą atomową, 
k tórem iały  się odbyć 15 maja r. b. odłożone 
zostały do dnia 1 lipca rb. Powodem odłożenia 
doświadczeń jest, , jak podano, trudność < ópu 
szczenią Nowego Jorku przez członków Kongre
su z uwagi na ważne’sprawy gospodarcze i po
lityczne, znajdujące się na porządku obrad.

Anglicy zmądrzeli... po rozruchach 
HAMBURG (ZAP). Po ostatnich rozruchach 

W Hamburgu, marszałek Montgomery rozkazał, 
by nad porządkiem czuwały w pierwszym rzą
dzie formacje zmotoryzowane, które mają jak 
najenergiczniej występować przeciw sabotaży- 
storn i osobnikom, zakłócającym spokój. . Do 
kolejowych transportów żywnościowych będzie 
dołączany' wagon osobowy z ochroną wojsko
wą... - . P f f 5

Jugosławią zwalcza analfabetyzm’ 
ZAGRZEB (SAP). Akcja, mająca na celu lit 

kwidację analfabetyzmu, w Ludowej Republice 
Uhorwacji,, objęła najszersze masy społpcśień* 
stwa. W pracy tej odczuwa się najbardziej brak 
nauczycieli i  książek. Poza tym istnieją tru
dności z powodu braku gmachów szkolnych, ł ;

W r. 1931- było na obeząrze Chorwacji 728.095 
niepiśmiennych, czyli 31.8 próe. całej ludności; 
W r. 1935 liczba analfabetów spadła do 289.777 
Dzisiaj na terytorium Chorwacji jest 1.935 kur-': 
sów, w których uczestniczy przeszło 34.000 anal
fabetów. • ■ « y

Włosi skarżą sią na gospodarką brytyską 
. NOWY JORK (SAP), Jak denofil z Rzymu 
agencja. „Overseas News* ‘ na sesji Zgromadze
nia Doradczego poruszona została sprawa an

ie ls k ie j  1 polityki" gospodarczej, powodującej de
wastację drzewostanu. ■

Administracja wojskową angielską nakazuje 
wyręb lasu, nie licząc się zupełnie z potrzeba- ; 
mi kraju) prżyczym drzewo, stanowiące najwar
tościowszy budulec, wywożone jest do ' Anglii. 
Te same władze Vojśkowę nakazały również re
kwizycję but szklanych tir Toskanii, Wętoęcji 
|  Neapolu.

Szkolenie specjalnej policji okupacyjnej 
FRANKFURT (ZAP). W Bawarii 'szkoli sią 

obecnie Specjalne amerykańskie oddziały poli
cyjne W sile 30.000, które od 1 lipca b. r. mają 
pełnić funkcje okupacyjne, wykonywane obec
nie przez oddziały regularnej annH Te nbwe 
oddziały policyjne składają- się z doświadczo
nych żołniąrzy frontowych, są doskonale uzbro
jone i już obecnie gotowe do przystąpienia de 
akcji, gdyby niemcom zachciało się gdziekol
wiek urządzić -rozruchy. . \ ś V 

Po doświadczeniach w strefie brytyjskiej w 
Hamburgu, amerykańskie władze specjalnie 
uoftkreślają gotowość do Wystąpienia tych Odr 
działów policyjnych, by w teń sposób niemców 
ostrzec. . .. W,

Nowy dziennik socjalistyczny 
HAMBURG (ZAlPb — W czwartek wyszedł 

w Dortmundzie pierwszy; numer pierwszego 
łicencjonoWanego dziennika w Zagłębiu 
Ruhry, „WestpMUsćbe Bundschsru". jaw-, 
organ socjalistów. Wydawana przez władze 
wojskowe „Ruhrzeitung" została zlikwido
wana.

Dalsze wysiedlanie Niemców 
, PRAGA (ZAP). — Przed kilku dniami'
' odszedł z Aszu pierwszy, tra nsport niemców 
Ryli to nietney. sudeccy Wysiedlenie ich 
było egzaminem sprawności całego stworze-, 
nego w tym celu aparatu. Urzędnicy praco, 
wali 3 dni 1 3 noce. Przy kpijtrołf bagażu 
wysiedlanych niemców śkonfiskOwanp szeregi 
cennych przedmiotów i wartości 2 milionów 

1 koron.
„Gauleiter" Prus Wschodnich ukrywa się 

w  Danii
KOPENHAGA (ZAP). Były „gauleiter" Prus 

Wschodnich Robert Koch ukrywa się w Danii.
" Widziano go w Kopenhadze, zdołał jednąk ujść 

przed aresztowaniem. •
30.8(10 książek wróciło z Niemiec do 

Amsterdamu
AMSTjJRD AM (ZAP). Amerykańskie władze 

Ókupacyjne\w Niemczech zwróciły uniwe^syte- 
' towi amsterdamskiemu 30 tysięcy książek, któ
re w czasie wojny niemcy zrabowali i wywieź
li do Rzeszy.

Śmierć kardynała eon Gallen 
FRANKFURT WMenem (PAP1. Kardynał eon 

Gallen, który ciężko Zachorował po powrocie Z 
Rzymu, gdzie otrzymał kapelusz kardynalski, 
zmarł Vw piątek po południu w Monastyrze. Po 
powrocie,z RzyRu poddał się von Gallen ope
racji żołądka.

Cukier Irlandzki dla dzieci niemieckich 
HĄMMJRG (ZAP). Jako der Irlandii-dla dzie

ci niemieckich ■ repatriantów ze wschodu znaj
duje się w drodze do Hamburga 185 ton cukru. 
4 tony mleka kondensowanego i inne środki 
Żywności. ' - vi_« i

Usuwanie języka niemieckiego w Danii 
KOPENHAGA, (ZAP). W /południowej 

Jutlandii mają być zamknięte wszystkie 
państwowe szkoły z językiem wykładowym 
niemieckim. T.ylko w szkołach pryWathych 
będzie można uczyć w języku niemieckim,: 
przy czym nadzór nad tymi szkołami ma 
być wzmocniony.

Przed procesem „Kata Paryża4 
KOPENHAGA (ZAP). Były komisąrz Nió- 

miec/dla D aniidr. Werner Rest, znajdujący 
się w więzieniu w. Kopenbądze. wydany eg 
stanie Francji* gdzie stanie przed sądem za 
popełnione zbrodnie jako szef administracji 
Cywilnej Paryża ŻW. !roku 1942, Francuzi 
zwali go katem Paryża.
Francuzi zwalniaj a Austriaków z niewoli 

WIEDEŃ (ZAP) — Francuskie władze 
okupacyjne zawiadomiły rząd austriacki, że 
zwęrtnianie wszystkich jeńców austriackich 
z niewoli francuskiej jes^ w pełnym toku, 
dlatego nie będą rozpatrywane indywidual
ne wnioski o zwolnienie. » ^

Aresztowanie zdrajczyttl 
BERLIN (ZAP). W Berlinie aresztowano pęw-j 

ną Amerykankę, która w czasie wojny byfe 
speakerką radiostacji ‘ bÓTtińśkiej,. wygładzając 

i przemówienia do Amerykanów. Owa zdrajczyni 
Ukrywała ślę dotychczas w Berlinie.

Z posiedzenia Rady Bezpieczeństwa
, NO W y JORK (PAP) — We wtorek o go

dzinie 4-ej po południu rozpoczęło się posiedze
nie Rady Bezpieczeństwa. Przedstawiciel Związ
ku Radzieckiego, ambasador ZSRR w Waszyng
tonie, Gromyko, oświadczył, i i  sprawa Iranu 
nie powinna była znaleźć się na porządku obrad 
Rady Bęzpieczeństwa. Istnieją po temu dwa 
powody: 1 ) mimo zaprzeczenia ambasadora irań
skiego, miały miejsce bezpośrednie pertraktacje 
między rządami Iranu i ZSRR; 2) pertraktacja 
te doprowadziły do porozumienia między obu 
rządami. Wobec tego nie ma powodu do umiesz
czenia tzw, „sprawy irańskiej“  na porządku 
obrad, gityń żądanie pozbawione jest podstaw 

sprzeczne z wytworzoną sytuacją.
Zgodnie Z-postanowiemiem- Rady Bezpieczeń

stwa, dnia a-gó stycznia, miały być podjęte 
bezpośrednie pertraktacje • między rządem ra
dzieckim i irańskim.

Na zasadzie tego postanowienia zostały 
wszczęte dochodzenia,"które doprowadziły do 
pozytywnych rezultatów: Wobec tego Gromyko

zapytuje, z jakiego powodu tzw. sprawa irań
ska została’ umieszczona na porządku dziennym. 
Umieszczanie tej sprawy .na porządku obrad 
sprzeczne jest z postanowieniami z dnia 30-go 
stycznia.

Stosunek Związku Radzieckiego do ONZ zo
stał jasno określony przez delegację radziecką 
na konferencji w San Francisco i podczas pierw
szej sesji generalnego zgromadzenia ONZ w Lon
dynie, , ™ ,

„Pragnę stwierdzić 5— oświadczył Gromyko 
— iż rząd mój nie zmienił swego poglądu ha 
ONZ. Przeciwnie, uważamy, że Rada Bezpie
czeństwa. jest, głównym narzędziem dla -utrzy
mania pokoju i bezpieczeństwa,

W wywiadzie z przedstawicielem „Associa
ted Press", generalissimus Stalin . podkreślił 
zi.aczenia Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
zdecydowanej do .stosowania zasady, równości 
wżględim wszystkich narodów, 4 w przeciwień
stw iedo  górowania, jednego narodu nad dru
gim. Oświadczenie to dokładnie określa sta-

)

Obrachunki przedwyborcze partii greckimi
„Bezstronne" spisy martwych dusz i emigrantów

LONDYN (SAP). Koła lewicowe greckie w 
Londynie, • oprawiając wybory do parlamentu 
greckiego, naznaczbne na 31 marca, wytaczają 
zarzut, że na usty Wybórców wciągnięło ukzwi- 
ska tysięcy ludzi, którzy zginęli W czasie wqj- 
ny i  wszelkiego rodzaju martwe1 dusze. Przed
stawiciel organizacji EAM, która walczyła o od
łożenie wyborów, podaje, że spisy osób, upra
wnionych do głosowania, obejmują 2,500.000 na
zwisk. ,,

Obecne zaludnienie Grecji, oblicza się na 6 i 
pół miliona. Kobiety nie, mają prawa głosił. 'Spi
sy wyborców były sprawdzani przez 0bSćrWa; 
torów amerykańsłdeh,4 brytyjskich i francuskich, 
którzy, nie podnosili żadnychizarzutów, .

To też przedstawiciele EAM twierdzą, że nie,' 
i.yjkfl spisy' wyborców są grubo watowane mart
wymi duszami, ale poza tym karty wyborcze

osób, nic żyjących od 1986 r., wysyłane są za
granicę. ,emigrantom, >. ■ r’ h i

Partio lewicowe, zrzeszone w organizacji EAM 
liczą, iż mają za sobą 50 proc. ludności. Ale 
prawicowe . partie monarchistyczne . twierdzą, że 
ppjj ich sztandarami skupia się' 70 • proc 
ceni. Partie liberalne nie twierdzą, żę mają 
Większość,' ale podkreślają, że w . ich ręku jeąt 
ińożność przeważenia w kierunku prawicy albo 
lświcy.' • : fSpiSfC

4 „Daily'Worker“  sądzi, że połcWa Greków u- 
prćwniottych do głosowania, nie odważy się 
zgłosić do urn wyborczych, gdyż bpjówki mo
narchistyczne terroryzują chłopów, nie dopu
szczając ich do głosowania,’ .

Organizacja EAM robi, co może, aby swych 
zwolswikĆW skłonić do bojkotowania wyborów.

Zagadnień a smarpkańskidi bat mors ich i lolnkmh
NOWY - JORK (SAP). >’W dzienniku'. J t M  

York Herald Tribune"- zamieszczono artykuł, 
Ihmawiśjąey jEfoblem tma ąmei^ka^®^11' t e fw
stwierdzą, .że żądania amerykańskie udzielenia 
baz ha terytoriach niektórych krajów,1 słusznie 
mogą być uważane za próbę ograniczenia suwe
renności tych państw i trzeba się . liczyć z nie- 
ihęcią ich rządów, . ..

Z . punktu widzenia interesów gospodarczye 
ja uię militarnych, ważniejsze dla USA byłoby 
stworzenie stałej sieci baz lotnictwa amerykań 
skiego, w Imperium Brytyjskim, w Danii, na 
Islandii i w Płd. Afti’eryce, lecz w rozwiązywa

niu tego .zagadnienia rząd Stanów Zjednoczo
nych musi się liczyć z zadaniami sztabów mary; 
narki i lotnictwa, domagających się paz „yr In
diach, Arabii, na Azorach i w Natalu (port w 
Brazylii). Powstał ptzytym spór mięaży wzmian
kowanymi sztabami, jakie buzy są ważniejsze 
— lotnicze, czy morskie.
: Dziennik.' stwierdza, .że ostatnie rozmowy na 

temat baz między Byrnesem a min. Beyinem 
znacznie się posunęły pd chwili kiedy Anglicy 
zaprotestowali przeciwko postanowieniu rządu 
amerykańskiego < przekształcenia tymczasowej 
bazy na-Isłandii w bazę stałą.

Triestu i odszkodowań wojennych 
domaga się Jugosławia w Atlantic City

WASZtNGTON (SAP). Jui^wiańsfe*-- mi
nister handlu zagranicznego, inż, Nikola Petro- 
wicz,' kierownik #SłŚgS!ćji jugosłowiańskiej dojj 
.'Międzyaanpdc^tg; Itódy BNBEfl? P U sIt o  Oi-’ 
ty, odbył konferencję prasowa, w czasie której 
poruszył  ̂aktualne? polityczne i gospodarcza za
gadnienia; - - |KK I t\<ft
. Min. Petrowicz wysunął dezyderaty pod adre- 
aem . Włoch i  ód uregulowanja'. następujących; 
spraw uzależnił dobre .wzajemne stósunkl: '* ' j 

.1) Oznapie' 'gfzez Włochy suwerenności Jugo- - 
sławii w ' Krainie’ Julijskiej i’ # 'TrteŚÓie, 2) 
przekazanie władzom jugosłowiańskim faszy
stowskich zbrodniarzy wpjiennych, nąęodowśoci i 
włoskiej . i jugóałówiąjiskięj, ukrywających się 
rta terytorium Włoim, oj Zapłacenie -odszkodO- | 
wań wojennych.

.. Min. Petrowicz przedstawił w szczególności 
ciężkie skutki ekonomiczne, jakie wynikłyby 
d la^riestą, gdyby, miasto-to odeięte zostało od 
swege e naturalnego zaplecza.

Poruszając zagadnienie odszkodowań, min. 
Petrowicz zanaczył, że' .okupacja włoska wy
rządziła Jugosławii szkądy, przenoszące wartość 
około 6 miliardów, dolarów. Mówęa dodał, że 
kwota przyznana Jugosławii w Paryżu przez 
konferencję ’ reparacyjną, ile  wyrówntije wy- 
riząmibńych szkód.' J

Na zakończenie min. Petrowicz oświadczył, 
że Jugosławia musi przywieść .t zagranicy w 
bieżącym roku żywność dla 3 milionów miss* 
kańców — w przeciwnym razie zagraża im głód. 
: .apotrzebowanie zbóż przez Jugosławię oblicza 
się na 69.000 ton miesięcznie.

* NIEMOELLER PRZEWIDUJE 
„KATASTROFALNE CIEMNOŚCI" 
MONACHIUM (ZAPi  — Po zakończeniu 

(tiędżyna]»^wej konferencji kościoła ewa;ri- 
relickiego w Bernie Szwajcarskim- udzielił 
>aŚtor Ni8m6Her, wyMadu przedstawicielaóri 
lleutera?.. Jest yo4̂ pierwMy-Jo^węgl® wywfaa 
liemca poza granicami Niemiec.

Paśtpr NiemdlTer oświadczył, że Niemcy 
lopiero będą przechodziły przez katastro- 
itlnę ciemności, boWiejn najgorsza sytuacja 
apaniije, dopiero wówczas w IfiMÓźfeCłi, gdy 
vyćzerpią zapśsy,’ gdy' powróci -jeszcze 
lalszych kilka miljonów uciekinleróvy. ? O- 
tecne partie politjiczne w Niemćżech,' zda- 
liem Niemóllera, znikną i zastąpione zostaną 
>ńzez lokalne zrzeszenia żkwodoDe. W NieiUJ- 
:zecłi są siły* przy pracy, które prapagują 
ialązym ciągu śwłatdpógfąd ̂ jtlećpwski, to- 
alitarny twierdząc, że zachddiiła cywilizacja 
ntisi zniknąć, Może to doprowadzić do4iowej 
vójny w. Europie. *

P ggti»- w światopoglądzie
liNkriMśkim ^ w i« ’ nieUfftóść' w steluńfcu 
io wszystkich obcokrajowców, dlatego itó- 
vego> wyćbowania narodu muszą dokonać 
liemcy sami. '■ ~r!' ';Ł- ’ ;

ZGUBNA POBŁAŻLIWOŚĆ DLA 
HITLEROWCÓW 

w strefie brytyjskie]
I lJĄMGURG (SAF)jj Wladze Akadeimii Gór- 
niczej w Clausthai wydęły drukiem zawią- 
TOmłenii programie; studiów i przepisy, 
kto ma prawo wstępu do uczelni. W zakoń
czeniu tŚj ulotki czytamy:

„Dążąc do- wykluczenia od studiów .poli-’ 
tycznie' obciążonych (politisch Belasteter), 
zarządza się co następuje: ■ ■

Wyłączeni od studiów są: 1) Piastujący 
dawniej naczelne urzędy w NSDAP, 2)' byli 
uczniowie ~ „Ordensburgów" (junkrowie), 
3) 'dawni członkowie 'SS z wyjątkiem włą
czonych po 1943 r., 4) dawni członkowie ŚA 
W1 raitidke / od majora wżiyy*' (Stńriribatta' 
f&hrer aufwftrta), 5) dawni członkowie Hitler
jugend 1 RDM, o<Ł rangi dowódcy powiatu 
(ż'zgl.,, okręgu)i i poddowódCy okręgu (u 
aziewcząi).

Semestr Tętni rozpocznie się przypuszczal
nie w kwietniu". »y «'

Raj faszystów i hitlerowców w KarynBi
LONDYN CŚAP). Wychodzący W Londjmie 

ażięhhik; austriacki. ,^AUstrian News" gąbliauje 
.iorespondencję Z Karyntii. Korespondent pisze: 

„Jeśli Się narzeka na' ciężką sytoaĆję1 ży#no- 
śeiową w Karyntii, to dziwnym śię wydaje to
lerowanie tam - ogromnej ildści cudzoziemców, 
obok których ludność miejscowa Wydaje się nió- 
mal mniejszością. Niemieccy i węgierscy jeńćy, 
jugosłowiańscy łaszyści, deportowańi, - którzy 
uię chcą-Wracać "do swych krajów, Włosi, Bu- 
muńi, Polacy! ĆŁarakteryżtyeBmii. też jest, że 
jeffi któś; ,w Karyntii' teczhWa ;bfąkA żywności, 
to w każdym razie "braku tego nie odczuwają 
Ci cudzoziemcy,^znajdujący się pod opieką Cna'
Htołowamu UNRRA. . !< -

Przechodząc ulicami miast Karyntii, jak ' up. 
Ćełowca (Kłayenfurt), widzi się Umundurowa
ły ch ,;0.0szi‘,,f ofićerówhitleroWskieli żę, wszj- 
'tkiml-Orderami, żołnierzy węgierskich i f. tf.

W dawnych obożach-.-koncentracyjnych znU* 
duje się pełno. hitlerowskich przestępców wojen

nych, lecz życie tych ludzi dalekie jest od ry
gorów,’ jakió powinny być przestrzegane.

A'kóje oczyszczania4 kraju z hitlerowców prze
prowadzają sami Katyhtyjezyey, a- na czele 
głównej komisji dla przeprowadzenia czystki 
stoi: b. kapitan Wehrmachtu; Grubesich, dawny 
członek NSDAP i czynny agitator hitlerowski.

BRAK SKOORDYNOWANYCH 
DECYZJI AMERYKAŃSKICH 

MONACHIUM (ZAP): Na zarządzenie 
rządu amerykańskiego wdadze niemieckie 
jtńają pćżejąć ód 1  lipca br. wyżywienie
575.000 osób uprowadzonych’ do Niemile i
110.000 internowanych hitlerowców, których 
żyWią obecnie amerykańskie władze woj- M°m, Z kół tych zapewniają też, że zarzą- 
)i|ęńie rządu waszyngtońskiego ich zaska
kuje. Dowćfrżtwo wojskowe będzie inter 
y/eniować, u swego rządu o ‘przesunięcie 
terminu’ wejścia w życie tego zarządzenia.-

nowinko rzędu radzieckiego i  jego wkład do 
pracy nad pokojem i bezpieczeństwem świata11.

Giomyko podał do wiadomości, iż w dniu 
24-tym iarca rozpoczęła się ewakuacja wojsk 
radzieckich z Iranu, która zakończy się w ciągu 
G4-6 tygodni, o .ile nie zajdę nieprzewidziane 
okoliczności. Istnieję grupy, które pragnę nie 
tylko utrudnić sytuacją-lecz starają się dopro
wadzić do nowej wojny światowej. Polityka 
rzędu radzieckiego zmierza do utrzymania po
koju i stanowi odpowiedź dla tych, którzy, ukry
wają swoje prawdziwe zamiary, skrycie pracuję 
przeciwko bezpeiczeńetwu i pokojowi świata. 
Nadużywaję oni wolności prasy i słowa dla 
swoich celów. Sekretarz stanu USA, Byrnes, 
sprzeciwił się propozycji radzieckiej iwycofania 
sprawy irańskiej. Byrnes oświadczył, że dla 
Bady Bezpieczeństwa, sprawa przedstawia się 
W spsoób następujęey: rżęd .Iranu zwrócił uwa
gę Badzie’ Bezpieczeństwa przez swego przed-- 
stawiciela dyplomatycznego, i i  między Iranem,' 
a ZSRR istnieje nieporozumienie, które może 
stać się niebezpiecznym dla pokoju i bezpie
czeństwa świata.
' Byrnes zacytował list ambasadora irańskiego 

z dnia 18-go marca. ;Ó ile zostało zawarte po
rozumienie między Związkiem Radzieckim i Ira
nem  ̂ oba państwa powinny były przesłać pełne 
oświadczenie Badzie Bezpieczeństwa. Nie moż
na odmówić Iranowi prawa wypowiedzenia, się. 
Sprawa musi być postawiona na porządku ,obrad.
* Delegat brytyjski, sir Aleksander .Gadogan, 
oświadczył, że zgadza się najzupełniej z amery
kańskim punktem widzenia. Odróżnia bn dwie 
fazy w tej sprawie: i)  fakt jak  zagadnienie tó 
przedstawiało się podczas sesji Bady ° Bezpie- 
czństwa, .podczas której została powzięta' de
cyzja, aby obie stromy przystąpiły do bezpo
średnich : rokowań,. a Bada miałaby prawo za
żądać w każdej chwili ' przedstawienia raportu 
o postępach tych rokowań; 2) draga faza roz
poczyna się od listu , wystosowanego przez am
basadora irańskiego w. sprawie^ pozostawania 
wojsk radzieckich na" terenie Iranu po dniu 2-im 
marca. '

Dla tej sprawy rząd brytyjski przywiązuje 
duże znaczenie, jako jeden z sygnatariuszy trój- 
porozumienia 6 z roku 1942-go.
. Następnie zabrał głos przedstawiciel Polski, 
ambasador Lange, k tóry stwierdził, że na pod
stawie art. 33 Karty Narodów Zjednoczonych, 
Strony znajdujące się w sporze, winny starać 
się o rozwiązanie go między sobą.

Art 33, na który ambasador Lange się po
wołał opiewa:

„Strony, znajdujące się w sporze, którego 
dalsze trwanie może. zagrażać międzynarodowe? 
mu pokojowi i bezpieczeństwu, 'zobowiązane żą 
dążyć do rozwiązania tego spora w drodze bez
pośrednich rokowań, mediacji, arbitrażu, postę
powania sądowego, porozumień regionalnych i 
innych sposobów pokojowego załatwiania spo
rów, które uznałyby, za odpowiednie. Jeżeli 
Bada Bezpieczeństwa uzna za konieczne, może 
ona zwrócić się do Btron z wezwaniem o zasto
sowanie jednego z powyższych sposobów11.

Ambasdor Lange podkreślił, że podstawę 
dyskusji obecnej powinien być art; 33 OTaz 
rezolucją londyńska. Okazuje się, że Bosja jeet 
zadowolona z rokowań Z Bers ją, podczas gdy 
Persja ni# oświadcgąyła eię, ezy jest z przebiegu 
pertraktacji niezadowolona., W  .tym stanie jze- 
,czy ambasador T^ange wypowiedział się za tyin, 
śby nie rozpatrywano sprawy perskiej nh obec? 
nym posiedzeniu, lecz utrzymano ją na porządku 
dziennym obrad Bady Bezpieczeństwa. !

Bo przemówieniu ambasadora Lange zabie
rali głos przedstawiciele Holandii i Meksyku.

. Następnie wystąpił ambasador G-romyko z re
pliką, w której OZnajtnił, że nie móże się zgo
dzić ze stanowiskiem, zajętjrm przez niektórych 
przedmiotów. Nie ma żadnych podstaw" do 
przypuszczenia,* że sytuacja w Iranie zagraża 
pokojowi i. bezpieczeństwu ćwiata. Nie ma wo
bec tego warunków do postawienia zagadnienia 
tego na porządku dziennym Raay Bezpieczeń
stwa.

Podkreślając z naciskiem, ie obecna dysku
sja nie • dotyczy meritum sprawy, lec? procedury 
postępowania, ambasador Gromyko oświadczył, 
iż oa chwili, wniesienia skargi perskiej zaszły 
ważiie zmiany. Doszło mianowicie' do ; porozu
mienia między stronami, w wyniku którego, 
przed dwoma dniaii rozpoczęła się ewakuacja 
wojsk radzieckich z Persji.

Po przemówieniach odbyło się głosowanie, w 
wyniku którego wniosek radziecki o odroczenie 
dyskąsji w sprawie perskiej został. odrzucony.

ROZRUCHY W TEL - AWIW .
LONDYN (PAP). Agencja- Reutera donosi, że 

północnej części Tel-Awiw został zaatakowany 
komisariat policji, . przyczyno podłożono tam 
miny. Policja odpędziła 1 napastników ogniem 
karabinów. maszynowych. Podłożono również 
miny na torze kolejowym w centrum miasta.

Dokonano też papadu na posterunek policji 
w Sarona, na północno wachodnim krańcu 
miasta.

V )  fa P Jtu  iitie jc s a a c k

NOWY JORK (SAP). Prezes amerykańskiej 
federacji Żydów w N. Jórku dr. Teunebaum 
udaje się dd Polski. Pobyt jego w Polsce trwać 
będzie, dwa miesiące. , 1 »

TOKIO (SAP). Władze amerykańskie zaare
sztowały japońskiego admirała Nagano. 

y; PARYŻ (SĄP). W Paryżu rozpoczął się . pro
ces oskarżonego o. współpracę z  Niemcami gen. 
Weygand.

GENEWA (SAP). Majątek dawnej Ligi Na
rodów w ,Genewie ma być przekazany uroczy* 
ścio Organizacji Narodów Zjednoczonych w 
dniu 6 kwietnia rbf.

OTTAWA (SAP). Kanadyjska armia okupa
cyjna. płd. zach. Niemczech zostanie wycofana 
Óo. kraju i rozwiązana. Oddziały kanadyjskie1 
zakończyły swe prace nad 'niszczeniem obiektów 
militarnych niemieckich.

' LONDYN (SAP). W Holandii i , Grecji od 
przyszłego miesiąca wprowadzona zostanie ra
cjonalizacja chleba. - V

BERLIN (SAP). W Berlinie rozpoczął się 
proces 3 niemieckich lekarek, które wymordo
wały kilkudziesięciu umysłowo chorych.

BUDAPESZT (SAP), Ogłoszono tu o uznaniu 
rządu węgierskiego przez Szwajcarię.

.NOWY JORK (SAP). Na zarządzenie władz 
amerykańskich będą znowu żmniejsźone racje 
żywnościowe dla Niemców w strefie okupacyj
nej amerykańskiej. Zmniejszenie racji,jest skut
kiem mniejszych dostaw żywności z USA.



Olbrzymie manifestacje w Krakowie 
ku czci ofiar krwawych zajść 1936 roku

KRAKÓW (SAP). W dniu 23 bm. był Kra
ków widownię olbrzymiej manifestacji mas ro
botniczych ku czci ofiar pamiętnych zajść kra
kowskich w roku 1936.

O- godz. 12-tej syreny wszystkich fabryk, na 
zlecenia wojewody krakowskiego tow. Dr. P'a- 
senkiewicza, oznajmiły miastu początek mani
festacji proletariatu „Czerwonego" Krakowa, 
t  p  godzi 1 -ej na rynku krakowskim zebrały 
się pod sztandarami PPS, PPR i  klasowych 
związków zawodowych, olbrzymie tłumy robot- 
pików Krakowa. ,, ,

Trybunę zbudowaną u stóp Ratusza, otoczył’ 
las czerwonych sztandarów. -

Do prezydium .-wielkiego wiecu zostali zapro
szeni: tow. tow. Per z fabryki „Semperit", z 
PPS •— dr. Drobner, z PPB -**•' Kłosiewioz, z 
OKŹZ — Marek. Dowództwo okręgu wojskowe
go .'reprezentował płk. Hajdukiewicz, oraz tow. 
mjr. Gruda, wojewódzki komendant Milicji 0- 
bywatelskiej.

Tow. Per, przewodniczący zgromadzenia,' u- 
dzielił głosu tdw. dr. Drobnerowi, który prze
mawiając imieniem< PPS nakreślił tragedię dni 
marcowych 1936 r., przywołał przed oczy zebra
nych Obraz tych chwil, gdy proletariat Krako
wa postanowił strajkiem generalnym zaprote
stować przeciwko barbarzyńskim metodom gra
natowych drabów sanacyjnego wesołka Woje
wody Switulskiego, przeciwko robotnicom i robot
nikom fabryki „Semperit", którzy strajkiem* 
okupacyjnym bronili swoich praw do Życia.

Tow. d#.- Drobner podkreślił, Ze w owych 
dniach „czerwony* ? Kraków wykuł w ogniu wal
ki jedność klasy robotniczej, która poczęta w 
krwi bohaterskich bojowników o prawa prole
tariatu doprowadziła do scementowania Ził''pro
letariatu polskiego, doprowadziła do stworzenia 
demokratycznego, ludowego państwa polskiego. 
Tow. dr. Drobner zwrócił uwagę* zebranych na 
okolicżnoSS, Ze złamani dzisiaj i pozbawieni 
Władzy kapitaliści różnymi sposobami starają 
się podkopać demokratyczny ustrój Rzeczypo
spolitej Polskiej.

Z kolei zabrał głos sekretarz wojew. PPR, 
tow. Kłosiewicz, który w swym przemówieniu 
podkreślił myśl twórczą polskiego proletariatu 
i  nawiązując do sytuacji obecnej'stwierdził,' że 
proletariat „czerwonego" Krakowa, a  z nim Ca
ły proletariat polski nie pozwoli 'reakcji odsu
nąć od władania państwom przez polskich ro
botników i chłopów.

Następnie zabrał głos ’ przedstawiciel Okręg. 
Wpjsk. płk. HajdukieWiez, który oświadczył w 
imieniu wojska polskiego, Ze dzisiaj nikt juZ nie 
wyda żołnierzowi polskiemu,„żołnierzowi demo
kratycznej armii ■ polskiej rozkazu zwrócenia 
broni przeciwko masom robotniczym.

Pp -przemówieniu płk. Hajdukiewiezą olbrzy
mie tłumy robotników i pracowników Krakowa, 
które obliczano- na 18 do 20 tys., .uformowały 
Się w pochód. Wkrótce Rynek Krakowski zwią-

W DNIACH 1 DO 3 MAJA ŚWIĘTO 
OŚWIATY

WARSZAWA (SAP). Przyjęło się od dawna, 
Ze rocznice majowe, poświęcone są propagandzie 
oświafy powszechnej. W .dn. 1 maja organizacje 
robotnicze urządzały zbiórki na ten cel," zaś 
3 maja odbywała się kweeta na tzw. Dar Na
rodowy. Pragnąc położyć trwały most pomiędzy, 
tymi dwiema uroczystościami, z których każda 
miała zastępy swoich . wyłącznych Zwolenników,: 
powstał z inicjatywy Rady Książki -projekt! 
przeznaczenia dni 1—3 maja na doroczne Świę
to Oświaty,- przy czym w każdym roku ma być 

i. Wysuwany ją den z działów akcji oświatowej, ja
ko naczelny temat obchodu.

W roku. bieiąeym tematem tym ma być. książ
ka, ze szczególnym, nwżględniśnietń sprawy bi- 
biotek pu blicznych, w ’ zw^kłat*. '■ z wejściem w 
Zycie ustawy o bibliotekach i ©piece nad zbić-, 
rami bibliotecznymi.

W dniu 20 marca odbyło się zebranie ,organi
zacyjne Komitetu Obywatelskiego 1-gó Święta 

.,.! Oświaty, pod przewodnictwem min, Wyceeha 
, i  w obecności miń. Matuszewskiego ©raz ujice-; 

ministra Bieńkowskiego,. Po zapoznaniu się z 
pracami przygotowawczymi, przeprowadzonymi1 
już. przez Radę Książki, zebrani przyjęli pro-; 
gram obchodu i uchwalili zwrócić się do Rady 
Ministrów o zatwierdzenie projektu przezna
czenia dni 1—3 m aja na doroczne Święto O- 
Światy.

i;.’. Do Komitetii Obywatelskiego weszli delegaci 
organizacji. oświatowych' (Zw. Nauczycielstwa 

p ilsk ieg o , Tow. Uniw. Robotniczych, Tow. Uni-' 
HffląsrtetSw Xn1 Ludowy Instytut > Oświat# 
:: j  kultury, Org. Mffidż. (jWici", Sekcja Młodych, 

Str. Demokr., Związek Harcerstwa Polskiego), 
oraż zawodowych (Zw. Bibliotekarzy Polskich, 
Oentr. Kom. Zw. Zaw. i Samopoiąoe Chłopska), 
dalej przedstawiciele trzech zainteresowanych 

PifBńisterstw oraz Rady Książkł.
, W terenie powołane zostaną na tych samych 

zasadach Komitety .Wojewódzkie; powiatowe i 
. gminne.

RATUJMY d r z e w o
l^GOŁONÓG (ZAP). Miaątó Gołonóg jest sie- 
’:->■ dzibą nadleśnictwa .Wrzosowa, które kisruje 
|;,fób,S , z a i e m , - { i ' - ' ‘V ha.. Są to ( t-
' szary sosnowe, z niewielką ilością dębiny kar
łowatej. Duża ilość’ drzewa leży w wyrębach i ' 
nie możną go odtransportować, ponieważ brak 
robotników i środków transportu. Do prac tych 
potrzebą conajmniej 200 robotników i odpo
wiedniej iiojśfi zaprzęgów lub samochodów. O 
'ile-drzewo nie będzie na cząś odtfansportowane 
Ulegnie w dużej mierze zniszczeniu. Na miejscu 
znajduje się równjeż poważna ilość ' kopalnia
ków, które, przez zwiezienie ńa czas . możnaby 

^-uratować.
i ',  W lasach tych' szerzy się kłusownictwo. W 

rezultacie ilość zwierzyny jest minimalna, po- 
. mimo to przed, wojną lasy te  posiadały j>owaJŁ- 

ny’ zwierzostan. Szczególni^ dużo było jeleni.
C Niestety obecnie morduje się nawet łanie. Leś

nicy, którzy dotychczas nie posiadają broni nie 
' mogą się przeciwstawić kłusownictwu.

PAŃSTWOWE CENTRUM , WYSZKO
LENIA MORSKIEGO

|Ł SZCZECIN (ZAP). ' Na wzór Państwowego 
I Centrum Wyszkolenia Morskiego w Gdyni ma 
I-'powstać w Szczecinie podobna placówka. Ma 
k łona h a  celu* wychowanie młodzieży i rzucenie 
{ jej ną najbardziej potrzebne miejsca.

zał z cmentarzem Rakowickim olbrzymi wąż po
chodu mas robotniczych Krakowa.

Ną czele pbchodu postępuje orkiestra tramwa
jarzy krakowskich, za nią przedstawiciele par
tii, -związków zawodowych, załoga fabryki 
„Semperit", oraz niezliczone tłumy robotników 
krakowskich pod sztandarami, swych organizacji 
fabrycznych. Pochód, mimo rzęsistego deszczu 
dociera do bram cmentarza. Grób poległych ota
cza z jednej strony Zwarty szpaler czerwonych 
sztandarów. Drugą stronę zajmuje kompania ho
norowa Milicji Obywatelskiej. Wśród uroczystej 
cięży padają na grób poległych towarzyszy — 
wieńce’ delegacji partii politycznych, związków 
zawodowych oraz fabżyk .krakowskich. Kompa
nia honorowa Milicji Obywatelskiej prezentuje 
broń.

Przedstawiciel OKŻZ tow. Marek, odczytuje 
tragiczną listę ofiar walki proletariatu Kra
kowa w roku 1936. Padają nazwiska: Jan Ole-, 
ślik, Jan Jedrygat, Janina Krasicką, Andrzej 
Proc,'Ja® Szybipk; Ja® Szwed, Mo w - Wrona,
Antoni Żłobiński.

Tow.. Marek przypomina, Ze rok temu, prole
tariat Krakowa po oswobodzeniu, miasta ślubo
wał na groba.ch poległych za sprawę robotniczą 
towarzyszy, że nie ustanie w walce o swe ideały- 
i nie dopuści do powrotu reakcji do władzy.

Następnie przemawiał tow. mjr. Gruda, który 
podkreślił, Ze dziś u 1 grobu poległych bojowni
ków o Sprawę robotniczą, honorową wartę peł
ni oddział Milicji Obywatelskiej, której szeregi 
wypełnili przedstawiciele klaśsy robotniczej —- 
robotnicy i chłopi. Tow. mjr. Gruda zapewnił 
.imieniem szeregów Milicji Obywatelskiej, Ze 
awangarda zbrojną polskiego proletariatu nie 
dopuści do rozbicia władzy rzesz robotniczych 
nie dopuści do powrotu tych’ wszystkich, których 
winą jest .mogiła 8-miu bojowników o sprawę 
wolności i socjalizm!® Na zakończenie podnio
słej uroczystości zebrani- odśpiewali Czerwony 
Sztandar i Międzynarodówkę, poczym w błyska
jących po dłuższej ulewie promieniach słońca 
rozeszli się, unosząc w sercach pamięć niezapo
mnianej . potężnej manifestacji ~ proletariatu 
„czerwonego" Krakowa.

FRANCJA DOSTRZEGA GROŹBĘ 
ODBUDOWY NIEMIEC

PARYŻ (ZAP). Premier francuski, przemawia
jąc  w  niedzielę w Strasburgu, w stanowczych 
słowach domagał się uwzględnienia znanych 
postulatów Francji w odniesieniu do Niemiec. 
Tragiczne doświadczenia Francji z dwóch wo
jen światowych, nie pozwalają Pfaneji odstąpić 
od żądania długoletniej wojskowej okupacji 
Niemiec i utworzenia międzynarodowego kon
sorcjum, które przejęłoby - olbrzymi przemyśl 
Zagłębia Ruhry. - »'

W tych sprawach, oświadczy! premier, panu
je wg Francji zupełna jedność-poglądów. Losy 
przyszłej wojny leżą nadal nad- Renem. Aby 
te nowej wojny uniknąć, należy stworzyć silną 
organizację międzynarodową, -która przejmie 
przemysł nad Renem. ”> .

Przechodząc do sprawy węgla z Zagłębia 
Ruhry, szef francuskiego rządu oświadczył,' że 
Obecny stan rzeczy jest dla Francji nie de przy
jęcia. Na 1.200.000 ton. wydobywanego węgla, 
przydzielono Francji tylko 3161000 ton, Rość zu
pełnie niewystarczającą dla odbudowania zni
szczonego francuskiego przemysłu, a specjalnie 
dla produkcji stali. Przy obecnym rozdziale 
Niemcy są wyraźnie uprzywilejowane. Francję 
musi sądzić, że są możne kola, które dają Nifem 
com możność odbudowania się przed swoimi 
przeciwnikami. , ‘ (st)

Rezolncla gospodarcza i polityczna Zjazdo Clilopdw-Soclallslow
Zjazd Chłopów Socjalistów przyjął szereg 

rezolucji gospodarczych, z których podajemy 
najważniejszą fragmenty:

W sprawie reformy rolnej
Zakres działania reformy rolnej winien .być 

rozszerzony (upowszechniony zarówno przez 
objęcie wszystkich majątków' dotychczas nie- 
przejętych ną cele reformy (dobra martwej rę
ki),, jąk f  przez nadzielenie ziemią wszystkich 
chłopów małorolnych (karłowatych), bezrol
nych, którzy pominięci zostali przy parcelacji 
w ich; gminie,' czy powiecie, a dla Których uzy
skano nowe możliwości na Ziemiach Odzyska
nych. •; ;

O uspołecznienie przemysłu rolnego
Zjązd domaga się zrealizowania zasady uspo

łecznienia obiektów .przemysłu rolnego na wsi 
(młynów, piekarń, gorzelni) przez: al polece
nie grzędom ziemskim jak najszybszej realiza
cji zasad ustawy z dnia 3 stycznia 1946 r. o prze
kazaniu obiektów przemysłu rolnego spółdziel
niom t  samorządom,- oraz przez b) wzmocnię-, 
nie kontroli nad resztówkami, przekazanymi 
Związkom Samopomocy Chłopskiej. Tam, gdzie 
resztówki leżą odłogiem, winny być oddane do 
zagospodarowania robotnikom rolnym — w za
sadzie bez pobierania specjalnego czynszu 
dzierżawnego.

Odbudowa wsi
’’ Zjazd domaga się uproszczenia1 procedury 
przyznawania .kredytów i  przydziałów pa od
budowę w wojewódzkich i powiatowych , komi
tetach odbudowy oraz przyspieszenia ś> upro
szczenia planu przy odbudowie zniszczonych, 
Względnie nowych gospodarstw.

Zjazd stwierdza wielkość dokonanego wysił
ku w kierunku zagospodarowania Ziem Odzy
skanych' i potępiając działalność reakcji, której 
agitacja opóźniła akcję .osiedleńczą, domaga 
się Stworzenia nowych form zasiedlania na wiel 
Lich majątkach ziemskich na Zachodzie oraz 
Wydania zarządzeń, któreby przyspieszyły osad
nictwo repatriantów. Zjazd domaga się ostatecz
nego ukrógenia szabrownictwa na gospodar
stwach na Zachodzie ©raz spekulacji ziemią 
tych, którzy'jadąc na Zachód, pozostawiają na 
Spekulację swoje poprzednie gospodarstwa na 
terenach dawnych. ■ i •

.W związku z-przyznaniem krótkotermino
wych, względnie nawet długoterminowych kre
dytów dla rolnictwa, Zjagd podkreśla koniecz
ność obljćzania przyznawanych ' kredytów w 
jednostkach zboża, przez co umożliwi się chło
pu należytą kalkulację, wzmocni, zaufanie do 
racjonalnej gospodarki oraz przyczyni się do 
wzmożenia i unowocześnienia jego- produkcji) 
oraz specjalizacji dla celów rolniczo-przemy
słowych.

Zjazd domaga śię Oczyszczenia urzędów 
ziemskich, jako organów państwowych, powo

łanych do przebudowy ustroju rolnego, z biu
rokratycznych metod pracy oraz oczyszczenia 
składu personalnego z resztek elementów reak
cyjnych.

Świadczenia rzeczowe -
Zjazd podkreśla konieczność świadczeń r. e- 

czowyćh, jako niezbędnego w chwiH obeinej 
warunku wyżywienia .gAijdte:ynją>.
cego kraj zniszczony oraz produkującego tor 
war dia wsi. Domaga się. jednakże energiczne
go pociągania' do wykonania- świadczeń tych 
zamożnych chłopów, którzy oddając swe pro
dukty na wolny rynek, nie wykonali obowiąz
ku świadczeń rzeczowych. Zjazd wyraża prze
konanie, że świadczenia rzeczowe, których 
wysokość jest mniejsza od ciężarów przedwo
jennych wsi, Ustąpią w ramach gospodarki pla
nowej miejsca uregulowanej wymianie towa

rów pomiędzy wsią a miastem w ramach zorga
nizowania spółdzielczości.

O Jedną centralę spółdzielczą 
Zjazd Witą z uznaniem porozumienie Związku 

Gospodarczego „Społem1* ze Związkiem Samo
pomocy Chłopskiej i wyraża przekonanie,' że 
utrzymanie jednej Centrali spółdzielcze j pozńro- 
łi ha uniknięcie kosztów zbędnego. pośredni? 
ctwa oraz pozwoli na szybsze i większe obroty 
.artykułami przemysłowymi przeznaczonymi dla 
wsi po cenach sztywnych, nie tylko w akcji 
premiowej, ale w normalnej wymianie handlo
wej. . 3 ■

W  sprawie akcji UNRRA 
Zjazd domaga się przydziału odzieży i obu

wia chłopom do 2 ha i robotnikom, zamieszka
łym na wsi,, a zarabiającym na minimum 
egzystencji. ., ,

WARSZAWA (SAP). Zjazd Chłopów • Socja
listów uchwalił następującą rezolucję polityczną: 

„Zjązd Chłopów • Socjalistów Stwierdzaj iż -M 
nia polityczna - Wypróbowanej bo jowniczki ludu 
polskiego PPSj oparta na sojuszu robotników 
i chłopów ry walce, ż przemocą polityczną kapi- 
talistyczno - obszarniczą w Polsce, na szczerym 
nieugiętym dążeniu dó sprawiedliwości społecz
nej' i wyrównaniu odwiecznych krzywd — oka
zała .się dla najszerszych mas ludu pracującego 
wsi, dla wszystkich . bezrolnych i małorolnych 
jedynie słuszną drogą postępowania.

Okres niewoli- hitlerowskiej potwierdził nie
zbicie słuszną, politykę PPS zasadzającą się nś: 

jednolitym froncie klasy robotniczej i soju
szu’ robotniczo - chłopskim, przyjaźni i sojuszu 
ze Związkiem Radzieckim, ściślej współpracy ze 
wszystkimi siłami ; demokratycznymi w Polsce.

Dzięki polityce Partii w najtrudniejszym 
przełomowym dla Polski okresie rozbicia 
wewnętrznego; nie dopuszczając do , zwy
cięstwa reakcji, uniknęliśmy błędów z 1918 r., 
które tak-fatalnie się ną nas pomściły.

Zjazd stwierdzą, iż wolą wszystkich, bezrol
nych i małorolnych w Polsce jest, aby nigdy 
nie powtórzył się upadek .rządu robotników i 
chłopów, aby reakcja kapitalistyczńo * obszar- 
■niCza nie powróciła kiedykolwiek do-władzy, aby 
dwie 'najważniejsze reformy, zapoczątkowane W 
1944 orku — reforma rolna i unarodowienie 
przemysłu nie. zostały kiedykolwiek zaprzepa
szczone. .. ' ; ... V ■

Wolą chłopów-socjalistów jest, aby reformy 
te były .dalej umacniane- i pogłębiane w imię 
przebudowy życia, w Polsce, w imię rządu ro 
Lotników i chłopów, w imię ostatecznego zwy
cięstwa socjalizmu. ’

Po raz picrwSzy w dziejach Rolska wyzwolo 
na wysiłkiem wielkich mocarstw, va przede 
wszystkim Armii Czerwonej i Wojska, Polskiego

. ustanawia na trwałe swoją przyszłość, opartą na 
:demokrąćft!gospodątezę| i: politycznej- ; . .

Zjazd stwierdza, iż każdy, kto w tak donio
słej chwili podważa podstawy Sojuszu robotni
ków i chłopów, narusza spokój wewnętrzny, tak 
niezbędny przy budowlę nowego życia przez or
ganizację zbrojnego oporu''’ przeciwko osiągnię
ciom mas proletariatu, przez mordy skrytobój

cze, przez sabotąŹ, Uchyla się od czynnego udzia
łu w pra'cy dla-państwa Chłopów i robotników,

. będzie, napiętnowany przez chłopów - socjali
stów, przez wieś polską i cały naród.'

Wobec nadchodzących wyborów..dą Sejmu, 
które będą próbą sił między nowym i starym 
światem, które będą utrwaleniem zdobyczy, 
hnłaktj które potwierdzą, iż jedynym -gospodą-, 
rzem w Polsce test . i będzie żelazna wol.a robot
ników i chłopów —. zjazd zWraea się do wszyat- 

I kich bezrolnych, ,'j małorolnych, .do Całego' ludu,; 
wsi z wezwaniem; f '

Chrońcie jak oka w głowie sojuszu robotni
ków i* chłopów, brońcie wyborczego boku stron
nictw demokratycznych. On bowiem tvlko za
pewnia przebudowę gospodarczą, dalsze refor
my społeczne i urzeczywistnienie -ocjniir.nHt, 
wolność ludu L jhgo prawo polityczne, niepodlo- ’ 
głość kraju.

< Stańcie jak jeden mąż; dotychczas^ uciskani 
i wyzyskiwani; dzisiaj rozpoczynający nowe ży- 
oie, oczekiwane * od * niezliczonych pokoleń, ■ pod 
wypróbowanymi. • niezawodnymi, . czerwonymi; 
sztandarami PPS: ■ ’ ' ; '< .. \ 1 .'i:

Przeciwko' nięwoli,' przeciwko zmowie reakcji 
na, nasze prawa; przeciwko próbom!.', wciągnięcia, 
Polski w npwą Wojnę światową, o obalenie raz 
na zawsze krzywdy;-'i przemocy, 6 sprawfedliy 
wość dla WśżyStkich, o Wieczną szczęśliwość i . 
pokój na zlęsni.
! Ifiech żyje PPSI Niech żyje' zwycięstwo so- 
ejalizmn!" ■

OGRÓDKI DZIAŁKOWE POMOGĄ 
WYŻYWIĆ MIASTA 

WARSZAWA (ZAP). Niemałej wagi dla 
wyżywienia miast jest sprawa odpowied
niego wykorzystania ogródków działkowych 
w ośrodkach miejskich na Ziemiach Odzy
skanych. Ażeby zaradzić brakowi nasion 
warzywnych, UNRRA^w ramach swoich do
staw dla Polski przysłała poważne ilości 
nasioii kapusty,, pomidorów, buraków czer
wonych, ogórków i in. Rozprowadzeniem ich 
zajęło sie . Ministerstwo Rolnictwa przez 
fiśtóiśterstwo Aprowizacji i Handlu. Zrze
szenia działkowców, powinny Więc, rozpo
cząć starania w swoich Urzędach Aprowj- 
zacyjriych, celem uzyskania nasion ogrod-; 
niczych. Ani jeaen ogródek działkowy nie. 
powińiem W ,tym roku pozostać nieobsiany.

O POMÓC DLA OSADNIKÓW RE
PATRIANTÓW

KAMIEŃ <ZAP), W ostatnim czacie kilkakroć 
już zwracaliśmy uwagę'na ciężkie warunki żyr 
cia repatriantów ze Wschodu, którzy osiedleni 
zostali na ziemiach Pomorza Zachodniego. 
Obecnip otrzymaliśmy zńowu wiadomości z po
wiatu Kamień, potwierdzające ten stan rzeczy. 
Bywały tutaj nawet wypadki, że dzieci pólskie 
umierały z wycieńczenia. Zorganizowanie na
tychmiastowej pomocy dla tej grupy repatrian
tów jest więci sprawą, która nie powinna ulec 
najmniejszej nawet zwłoce. Pragniemy . tutaj 
zaznaczyć, że w powiecie Kamień są szczegól
nie ciężkie warunki, stąd zjawisko biedy wśród 
ĆsadnikÓw przybrało zasb-aszńjące rozmiary.

32 TRANSPORTY REPATRIANTÓW 
W  CIĄGU 2 TYGODNI

KATOWICE (ZAP) W pierwszej połowie 
1946 r. na teren województwa' Śląsko- 

Dąbrowskiego przybyły 32 transporty repatriant

1  m i e l  P o l s K l
tów. 27 transportów nadeszło ze Wschodu, a 
mianowicie: z Kijowa, Krasnodaru, Nikolajewa, 
Kirowogradu, Charkowa, Dniepropietrowska, 
Stalingradu, Terespola, Chersonia i z Arcysu 
na Besarabii, a dalej, ze Lwowa, Przemyśla, 
Rudek, Kopycżyniec, Komama, Drohobycza, 
Słońska, Dalawy; Michałowice, Radymna, Pod- 
wołoczysk, Kaczanówki i Zbaraża. W ramach 
tych transportów przybyło ogółem 14,931 osób. 
Szereg transportów ze Wschodu przeszło po
nadto tranzytem przez teren katowickiego od- 

,działu, PUR. Z' zachodu nadeszło 5 transportw 
z 4.220 osobami. Z tego 3 -transporty przybyły 
z Francji, t, z Monachium i Regensburga i i #  
Ludwigsburga.

ZŁOM DLA HUTNICTWA
KATOWICE (ZAP). 40.520 ton złomu dostar

czono hutom w ciągu lutego 1946 r. Wysoki 
wynik spowodowany był w dużym stopniu ko
rzystnymi warunkami zewnętrznymi, a miano-, 
wicie łagodną zimą i zużytkowaniem zapasów, 
jakie jeszcze' przeć nastaniem zimy złożone 
zostały w punktach załadunkowych. Należy, 
przytym podkreślić, że cięcie w terenie ciężkie
go złomu jak czołgi, pozostało.śei pojazdów me- 

.chanicznych czy części konstrukcji żelaznej, 
zburzonych domów napotyka na trudności z 
powodu niewystarczającej ilości aparatów do 
cięcia,

OTWARCIE ŚWIETLICY W  OLIWIE
OLIWA (SAP). W Oliwjl odbyła się uroczy

stość, otwarcia świetlicy PPS, w lokalu partyj-, 
pym Al. Sprzymierzonych 5. W uroczystości 
wzigli udział przedstawiciele stronnictw, władz 
i organizacji społecznych, świetlica zaopatrzo
na jest w wiele czasopism pism^ codziennych, 
książek, gier towarzyskich 1 będzie ośrodkiem 
kultury W samokształceniu robotników Oliwy.

POCZTA NA POMORZU ZACHOD- 
’ NIM

SZCZECIN (ZAPl W chudli obecnej działa na i 
Pomorzu Zachodnim 140 placówek pocztowych 
(w październiku r. 1945 było .Ich tylko; 95),' a 
pod koniec roku będzię teh okbło 200 czynnych 
placówek. Każda miejscowość Pomorza Zachod- 
piego ma co najmniej -dwś razy w tygodaiu do^’ 
stawę poczty, z wyjątkiem ŚWipouiŚcia, Ż tą 
ostatnią bowiem miejscowością, leżącą na w y-' 
;spie Uznam połączenie morskie jest nieregulór-:, 
!ńe,' a komunikacja samochodowa dopiero się, 
organizuje. Dalsze usprawnienie ppczty jest w 
dużej mierze zależne od zwiększenia regular
ności i częstotliwości komunikacji kolejowej..

W tej chwili poczta przystąpiła do zorgani-r 
zowania w Szczer-inie urzędu pocztowo - celne- ; 
go, któryby obsługiwał port, Dokonywano b y ! 
tam rozdziału paćżek, które r niewątpliwie w 
wielkiej ilóści przybywać będą okrętami do . 
kraju. . *,

?0  ile chodzi o komunikację telefoniczną, to w , 
tej chwili jeszcze 4 powiaty są bez połączeń. 
Ponieważ w 2 pbwiatach przewody już się in
staluje, przeto pozostaną do zorganizowania 
tylko powiaty Świnoujście i Choszczno;

OGRANICZONE WYSYŁANIE SZA
BRU POCZTĄ

SZCZECIN (ZAP). Ministerstwo Ziem Odzy- ; 
skanych wydało zarządzenie, na mocy którego; 
z terenów Ziem Odzyskanych Wolno ■ wysyłać 
tylko 5-kilowe paczki pocztowe do innych czę
ści Polski'.

PRZEŁADUNEK WĘGLA W  GDYNI
GDYNIA (ZAP). 23 marca r. b. przeładowano 

w porcie gdyńskim 6.140 ton węgla, w tym 
dla Rosji 791, dla Szwecji 2.835 ton i dla Do
rni 2.514 to;®
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Z życia Partii
Powiatowy zjazd Partii w Jelenie] 

Górze
W Jeleniej Górze, odbył się Powiatowy zjazd 

Partii. Był on bardzo licznie obesłany i przybyło 
na niego około 300 delegatów.

Na* zjezdzie przemawiał gorąco witany przez' 
zebran^cb przewodniczący WK PPS . tow. mgr. 
Stanisław Piaskowski. Dał on przegląd- sytuacji 
międzynarodowej oraz szeroko omówił problemy, 
naszego życia państwowego charakteryzując sta
nowisko naszej Partii w stosunku do zagadnień 
wynikających z obecnego położenia politycznego. 
M. inn. mówca poruszył sprawy związane z wy
borami w Polsce.

LIGNICA
. Z okazji Swiatowegp Tygodnia Młodzieży dnia 

az.III. odbyła się w dużej świetlicy OMTUR n- 
roczysta Akademia. Żafowąi należy, że lokal mógł 
pomieścić nie więle ponad joo osób, które szczel
nie wypełniły salę.

Akadetnię zagaił przewodn. P. K. OMTUR tow. 
Bogdan Staniszewski wyjaśniając znaczenie. Świa
towego Tygodnia Młodzieży i witając, przedstawi
cieli władz państwowych i przedstawicieli mło
dzieży radzieckiej.
, Następnie wiceprezydent miasta tow. Lambrecht 
powitaj serdecznie zebraną’ młodzież, i życzył jej 
owocnej pracy i nauki.

Inspektor Szkolny tow. Cybą podkreślił znacze
nie nauki dla młodzieży, jako dla fundamentu na 
którym zostanie odbudowane nasze życie narodowe:

Przedstawicielka ttllodzftżyfadżiećkiej zobrazo
wała życie-i pracę młodzieży radzieckiej i wyra
ziła życzenie współpracy z młodzieżą polską. Mło
dzież- radziecka przesyła młodzieży naszej ser
deczne pozdrowienia.

Następnie przemawiali! przedstawiciel W.' P. 
i Zw. Modzieży Demokratycznej.

Po - przemówieniach rozpoczęła się część artys
tyczna.' " . fll . ' i .

W dniu Z3 bm.OMTUR urządził własnymi si
łami wspaniały koncert dla młodzieży miasta Łł-i 
gnicy.. Program był bardzo urozmaicony. ,,

*
Wojewódzki Komitet Polskiej Partii 

Socjalistycznej we Wrocławiu zawia
damia, że dnia 28 bm, odbędzie się w 
lokalu własnym przy placu Biskupa 
Nankiera (Ritterplatz) 1. 1. odprawa se
kretarzy i przewodniczących komite
tów powiatowych i miejskich (miast 
wydzielonych).

• -ł.. , . . ' |  ,, • .. ’ 1.
W sobotę dnia <30‘ jparcA fe/ r. w sali Kór 

fnitetu Wojewódzkiego PPR ul. krupniczo 
Nr. Odbędzie -się -ZeBranlo*Miejskich 
Aktywów Fabrycznych PPS i PPR m: Wro
cławia, z następującym porządkiem dzien
nym: . .. . 4 - '

1. Referat, polityczny.
Sf SSĘp^PR® or^m laCfjśe.
-j 3/' Dyskusja. „'

4. Wolne' wijiośki.

Początek punktualnie. o godz. 14 po 
południm, ,, , . . , , ^

Obecność'.. Delegatów- Kół Fabrycznych 
PPS Sekretarzy K,ó,ł PPR. ębowiązkoWa.-

PPS zorganizowało bibliotekę
KOŁOBRZEG-(ZAP). Miejscowe kolo Polskiej 

Partii Socjalistycznej zorganizowało w Koło- 
brzegu zbiórkę' książek polskich. Akcja dała 
dobry Sirynife, zebrano bowiem. 100" książek,: co 
umożliwiło założenie biblioteki, tak bardzo po
trzebnej, w naszym mieście:

Zjazd działaczy terenowych P. P. S. 
w Sochaczewie

SOCSfACŻEW (ŚAf>); W niedzielę 24 b. m. 
.odbył się w Sochaczewie powiatowy zjazd- dzia- 
łitćży' (eretfówyćh PPS,. Zjazd yt.worzył wiee- 
przewodnicząc^, tow. jNowipski,. Po,,referacie .po
litycznym. przedstawiciela WK PPS tow. Ge- 
nachow, wygłosił referat tow>. Jędraś podkreśla
jąc znaczenie zjazdu chłopów - socjalistów w 
Warszawie dla rozwoju PPS na wsi. ,
- - —Zebrani przedstawiciele powiatu . zdecydo
wanie .opowiedzieli Się wyborczym
stronnictw demokratycznych. Obecny :ną zje
ździ# przedstawiciel WK< o f i  jTOR tow* .Ku ■ 
charski podkreślił konieczność ścisłej współ
pracy OMTTO i  F5rtii, zaznaczając, że woje
wództwo warszawskie pod tym względśm czo- 
łuje.

Podpisujcie Premiową Pożyczką
na rzecz Odbudowy Kraju

Pracują w święto dla odbudowy Stolicy
Polski robotnik powodowany szlachetną 

dumą i honorem klasy .robotniczej; nie 
raz w czasach Obecnych, w okresie odbu
dowy państwa, daje dowody swego wyso
kiego " uświadomienia ’ obywatelskiego i-, 
gdy . zachodzi tego potrzeba, .wykonuje 
prace często ponad swoje siły. Często 
tWarda 1 nieubłagana konieczność wykona
nia planu lub terminowego zamówienia na 
czas, zmuszają do pracy po za normalnymi 
godzinami a nawet w święto.

Polscy górnicy i pracownicy administra
cyjni kopalni „Biały Kamień" w Wałbrzy
chu przepracowali w niedzielę dnia 17 bm. 
2. zmiany (16 godzin). W dniu tym opuścili 
się pod ziemię nie tylko pracownicy fizycz
ni, ale także pracoytnięy administracji ko
palni, aby prfyczynić się dla ogólnego do
bra i ładując węgiel na wózki swoim fizycz
nym wysiłkiem zwiększyć jego wydobycie.

, Bardzo wielu praęowhików przekroczyło 
przewidziane normy wydobycia węgla i 
dało dowody niezwykłej ofiarności. Spo
śród nich wymienić należy ob. ob. Madeja, 
Bemera i Twardzika. Ofiarną pracą wy
konywaną często przez niewykwalifiko
wane ręce wydobyto 3.098 ton „czarnego 
złota".

W dniu. 21 bm. na zebraniu załogi -ko
palni wpłynął wniosek o przekazanie cął- 
ko witego zarobku.: za niedzielną pracę w 
sumie 300.000 zł. na odbudowę Warszawy.' 
Żebrani przyjęli' wniosek jednogłośnie, dar 
jąc tym samym dowód: wyrobienia obywa?

telskiego i poczucia ws|>ółodpowifdziallno- 
ścf za całokształt zagadnień związanych z 
odbudową kraju, oraz swojego uczuciowe
go nastawienia dla bohaterskiej i męczeń
skiej Stolicy.

Jak się dowiadujemy pieniądze te zo
stały -już przekazana na cele odbudowy 
Warszawy. y 1 A1

Ofiarnym górnikom, należą się wyrazy 
najwyższego uznania a inicjatywa icn po
winna znaleźć żywy ..oddźwięk w sercach 
sppłecząftstwU. dolnośląskiego. s ,

TEATR MIEJSKI WE WROCŁAWIU
REPERTUAR

Środa, 27 marca 1946, o godz. 17-ejt Aio)a 
Siostra i Ja", komedia muzyczna.

Czwartek, 27’marca’ 1946. o godz. 17-ej; „Mola 
Siostra i Ja“. komedia muzyczna.

Piątek. 29 marca 1946 Teatr nieczynny z po
wodu generalnej próby komedii Bałuckiego 
“Grube Ryby".

Bilety sprzedaje wcześnie] kasa Teatrń Miej
skiego w godz. od 9-tej do i2-te) i god 14-tej do 
16-tej, a w dniu przedstawienia- kasa'czynna 

bez przerwy od 9-ej do 17-ej.

R E P E R T U A R  K I N  
,;WARSZAWA“, ul. Świdnicka 16—„Wyzwolo
na Prónć ja".' I  .
, PIONIER" ni Marsz Stalina 71 — ..Pojedynek 
.SŁĄSK“ -  ul. Ogrodowa Nr. 27 — „UKO

CHANY" - film produkcji amerykańskiej w

OGŁOSZENIA DROBNE
Aleksandra Melnyczuka z Tarnopola poszu
kuje Żona Helena Męlnyczuk -przebywająca 
w Ameryce. Wiadomość proszę kierować, 
pod adres Wrocław, Buska 36, Skubicki.

w m m
K. Dajewski, Szklarnia i oprawa obrazów, 
Wrocław, Główny Rynek 7. Poleca w du
żym wyborze obrazy po cenach przystęp
nych. ' ' .  . • *5. ;' , v < ' W
W ytw órnia Obuwia E. Je rema, Wrocław, Ry
nek 7. Wykonuje wszelkie roboty wchodzące 
w zakres fachowości, specjalność buty ofi
cerskie. (9)
Artykuły Gospodarstwa Domowego, Jan 
Ch mielecki, Wrocław, Pomorska Ż2. Posiada 
na składzie duży wybór porcelany, szkła i 
emalii. . i ' (®&)
Przystąpię do interesu handlowego lub prze
mysłowego. : Branża obojętna. Oferty pod. 
„Gotówka" do Administracji „Naprzodu Dol- 

■ nośląskiego”- ., ■ ’V - (241-
Wytwórnia Trumien Grabiszyńska 85. Skle
py gtałibą 14 i Szewska 58. (26)
Fryzjer Mirocznik Józef- L wowianin otworzył 
Zakład Fryzjerski przy ,uL Stalina 96. (28)
Sekcja Kobiet P. P. S. organizuje kursy pi
sania na maszynie. Iflformacje i zapisy 
przyjmuje sekretariat'Sekcji Kobiet' P. P, S. 
ul Pomorska 15. I. jp (291
Lekcje Tańców Nowoczesnych pod kierun 
kiem znakomitągo |  balętmistrza w Klubie, 
Sekcji kobiet P. P. S przy uh Pomorskiej 15 
Zapisy na lekcje' członków i tych wszystkich, 
którzy pragnęliby nauczyć się tańców nowo
czesnych, codziennie w Sekretariacie Sekcji 
przy Ul. Pomorskiej Nr. 15 w godzinach 
9—13 i 15—17. ' (30)

T. U. R. organizuje kursy, języka angiel|kięgo 
i rosyjskiego dla początkujących i zaawanso
wanych 10 zł. godz. Zapisy: “ Sekretariat 
T. U- R. til. Pomorska 15 w godz. 10—12. (31)
Lekcje Rytmiki t Plastyki dla dzieci i, mło
dzieży: Zapisy, przy jmuje .Sekretariat Sekcji 
Kobiet P. P. S. przy ul. Pomorskiej Nr. 15 w 
godzinach 9—13 i 15—17. (32)
Nowo - Otworzony Zakład Fryzjerski przy 
ul. Stawowa 13. Obok Głównego Dworca. 
Polecą się Sz. K lienteli, , ‘ - :
Buczkowskiego Edmunda ur. 1921 r: w Pary
żu — ostatnio zam w Dubnie wywiezionego 
jesienią. 1943 r. do Austrii poszukuje, żona 
z dzieckiem (Ryszardem) z domu Pikuśówna 
z Julianów ki. Wiadomości kierować, gmina 
Kuźnica Cieszyńska. (44)
Towary żelazne i Narzędzia artykuły tecb 
niczne i gospodarcze „Metal", Wrocław 
■u) Stalina 45a. ‘ ' - ' , (27)

głównych rolach Charles Boyer, Irena Dunńe 
Nadprogram Polska Kronika filmoVa Nr. 7. 

KINO „WYZWOLENIE" Zięplin — Szkoła wy
świetla w dniach 29, 30 i 31 marca fillń p. t. 
„Za siedmioma górami" nadprogram Polska 
Kronika Filmowa.
.POLONIA" Gl Winnar 53 boczna Mlchaells 

dojazd tramwafeian Nr I .Pojedynek" ,

Ogłuszajcie się w Naprzodzie 
Dolnośląskim« .

P aństw ow e Z jed n o czen ie  
Przem ysłu C ukierniózego

Otworzyło hurtową sprzedaż

Cukierków, 
pierników, keksów, 

pomadek. i t. p.
po cenach fabrycznych

WROCŁAW* 80
Kiełbaśnicza 2 Stalina 90

Poszukujemy kierownika
firmy z. branży , metalowej oraz ma- 
gazyniera(-ki) i‘ buchaltera(-ki). - 
Zbiornica odpadków metalowych 

. uL Henryka Pobożnego 12, 14, 16.

X Zjazd Kierowników Drukarń
Dnia 24.III' b. r. odbył się we Wrocławiu I-smr 

Okręgowy Zjazd Kierowników Drukąrń Pań- 
stwowych Zakładów Graiicznych Oddziału, 
Dolnośląskiego, i

Tematem obrad Dyło usprawnianie admmi- 
stracji drukąrń, podsjraiowanie osiągnięć i pie- 

władz cen-
, tralhych w toku bezpośredniej wymiany zdań 
nagromadzonych wątpliwości, (wynikających" z 
interpretacji zbiorowej umowy oraz innych 
rOżporządzeń. :
• Z- wygłoszonych sprawozdań wynika, że Od
dział Dolnośląski P..Z.G. może - się wykazać po
ważnymi wynikami organizacji administracyj
nej drukarń.

Uruchomiono 72 drukarnie, które, mimo nie
jednokrotnie poważnych trudności; zwłaszcza 
w powiataćh północnych, ruszyły i pracują ren- 
townie.
• Dyr. Kubala przekazał w dniu Zjazdu Cent 
trałnemu Zarządowi pierwszy milipn '  złptycji 
nadwyżki - z prelńńindwaiiych na rok. bieżący 
2̂ milionów.'Jest .fo suma znaczna, jeśli się 

ZWaży, że wiele, drukhrń przeprowadziło z wła
snych 'funduszów .poważnie remonty i inwesty?

f-5. J '
; Tego rodzaju zjazdy, f jak* powyższy, są ze 

-wszech miar pożądane, gdyż pozwalają -na na
wiązanie.- i bezpośredniego Kontaktu między 
przedstawicielami ogółó . pracowników1 a wła
dzami centralnymi, ■:

v A JEDNAK SIĘ OSZCZĘDZA 1 
; Mimo niesprzyjających warjunków do roz- - 
wojrn akcji oszczędnościowej1 zę wż^lędu na 
zmienną wartość pieniądza, działalność 
Spółdzielni oszczędnościowo-1 pożyczkowych. 
ciągle wzrasta. Ilustruje to następujący 
stan:-' w pierwszym miesiącu powojennym 
przybyło' 309 spółdzielni tego typu, gdy w 
grudniu ub. r. przyrost wynosił jpź-962 spół? 
dzielnie. - -'

( Ogółem na kohiec b. r. istniało• w Polsce 
2.Ó20 spółdzielni oszczędnościowo-pożyczko
wych. Widocznie społecznie ..pojęta kapitali
zacja poczynań, spółdzielczych- przyciąga’ 
swą atrakcyjnością również i oszczędności' 
członków. - ;•, "
PRZETWÓRSTWO PŁODÓW OGROD
NICZYCH NA NOWYCH DROGACH 
- Przy dość- rozbudowanymi - ogrodnict wie 

krajowym- zbyt małą- pwagę zwracało się h" 
nas- dotychczas n a . sprawę przetwórstwa 
owoców i warzyw.; Stan ten wpływał uje
mnie na całokształt* gospodarki ogrodniczej, 
gdyż wiele surowców . marnwało się. 
Pragnąc zaradzić tym brakom Związek Re
wizyjny Spółdzielni R. P. organizuje, kurs 
przetwórstoya, który odbywa się w czasie od 
18 marca- do dft .kwietnia r. b. w Dwikozach 
kfSandomierza, w fabryce przetworów owo- 
cowych.

Sekretariat Sekcji Kobiet 
P . P . S .

Pomorska 15
Przyjmuje zapisy do organizującego się

Klubu Sportowego
przewidjiane: Gimnastyka,Lekkoatletyka 

Wioślarstwo

Zbiornica odpadków metalowych
skupuje wszelkie odpadki metalo
we oraz półfabrykaty i fabrykaty 
metalowe

uL Henryka Pobożnego 12, 14. 16.

Wojewódzki Komitet PPS we Wróć-, 
ławiu poszukuje buchaltera, ^gfpsze- 
nia płać Biskupa Nankiera (Ritter- 
p la tz ) l.  /•

A D M IN IST R A C JA

„Naprzodu Dolnośląskiego"
Wierzbowa 30 

z dniem 1-go kwietnia br. 
rozpoczęta przyjmowanie prenumeraty

z o d n o szen iem  d o  dozttu
'23 • . ' ' . . . ■______

NASIONA
w a r z y w n e  p o l n e  i k w i a t o w e  -  , _ , .

Badura Stanisław
Hurt: Wrocław, ul. Hummerei 16 - Detal : Rynek4 i Marsz Stalina 85

. . ; :,r : y  ■ • - y.  • . .  ' «  (  i e

Pokarm'dla ptaków, zakup i sprzedaż:

Cech Stolarzy Rzemiosł Drzewnych szuka 
jrobótł.ąfęłarskich Stalina 14,, / . (25i
Rutynowanego buchaltera, stenotypistkę i 
urzędnika administracyjnego przyjmi®' C*eńr" 
trala Produktów Naftowych, Wrocław ul. 
Al. Herbena (Forkenbek) 8. ■ (53)
Unieważnia się zagubioną 13,' 3, w pociągu 
Nr. 421 kartę rejestracyjną R. K. U. na 
ńązwisko Bednarski Stefan prać; P. K. P. 
Bożą Góra, wydaną przez R. K. U. w Ra
domiu. > • Mt \ ■ '■ A ■’
Unieważnia się kartę rejestracyjną R. K. U. 
wystawioną w Wadowicach' na nazwisko 
Płatek Wincenty nrac. S. K. P. w Bożej 
Górze, zagubioną unia 11. 1. w pociąga 
Nr. 422. w (52)

C U K I E R N I A

„SYRENA”
K A W I A R N I A

H. MAŁUSŻ1TŃSKA, T. DONIECKI

Wrocław, Plac Lignicki Nr 1
w i a sVm/: . ó ' b y

KUCHNiA WYęOKOWA 
Przyjmuje zamówienia na przyjęcia zbiorowa 

' Codziennie Pancing 
od godz. ,1500 Orkiestra doborowa

Restauracja - Kawiarnia

„EUROPEJSKA"
i . , W r e p ł a w ,  S t a l i n a  10

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz. Poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi 1 mm szerokości 1 szpalta po lOzL, reklamowe 15zl. W tekście red, 25zł, 
tłustym drukiem 100 proc. drożej. W numerach niedzielnych 50 proc. drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada, 
Godzinv urzędowania: Redaktor naczelny — we-wtorki i piątki od godziny 10—12-tej. Sekretarz redakcji codziennie z wyjątkiem sobót od 9—li. Redakcja I administracja: Wrocław, 
ulica Wierzbowa 30. — Telefon ,117. ' Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Wtedza" we Wrocławiu, ulica Wierzbowa 30.
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